
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 192 (XXXVI) — Nr. 1173 Luni, 25 noiembrie 2024

S U M A R

Nr. Pagina Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

1.457. — Hotărâre privind aprobarea declanșării procedurilor

de expropriere a tuturor imobilelor proprietate privată,

aprobarea listei imobilelor proprietate publică a

statului, precum și a listei imobilelor proprietate publică

a unităților administrativ-teritoriale, situate pe

amplasamentul suplimentar care constituie coridorul

de expropriere al lucrării de utilitate publică de interes

național „Reabilitarea liniei de cale ferată Brașov—

Simeria, componentă a Coridorului Rin—Dunăre,

pentru circulația trenurilor cu viteza maximă de

160 km/h, tronsonul Brașov—Sighișoara, subsecțiunile

1. Brașov—Apața și 3. Cața—Sighișoara”, aflate pe

raza unităților administrativ-teritoriale Brașov — județul 

Brașov și Saschiz — județul Mureș .............................. 2–6

1.467. — Hotărâre privind aprobarea ocupării temporare

a terenului în suprafață de 0,0717 ha din fondul forestier

național de către Societatea Națională de Transport

Gaze Naturale „Transgaz” — S.A., pentru proiectul de

importanță națională în domeniul gazelor naturale

„Conductă de transport gaze naturale DN 600 Mihai

Bravu—Siliștea și transformarea în conductă godevilabilă

(inclusiv alimentare cu energie electrică, protecție 

catodică și fibră optică)” .................................................. 7

1.469. — Hotărâre privind recunoașterea asociației „Uniunea 

Sârbilor din România” ca fiind de utilitate publică ...... 8

1.488. — Hotărâre pentru suplimentarea bugetului Ministerului

Finanțelor — Acțiuni generale din Fondul de rezervă

bugetară la dispoziția Guvernului, prevăzut în bugetul 

de stat pe anul 2024 .................................................. 8 – 9

1.489. — Hotărâre privind modificarea Hotărârii Guvernului

nr. 1.096/2013 pentru aprobarea mecanismului

de alocare tranzitorie cu titlu gratuit a certificatelor

de emisii de gaze cu efect de seră producătorilor

de energie electrică, pentru perioada 2013—2020, 

inclusiv Planul național de investiții ............................ 9–10

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

6.573. — Ordin al ministrului finanțelor pentru modificarea

Ordinului ministrului finanțelor nr. 6.439/2024 privind

prospectele de emisiune a certificatelor de trezorerie

cu discont și a obligațiunilor de stat de tip benchmark 

aferente lunii noiembrie 2024 .................................... 11

ACTE ALE AUTORITĂȚII DE SUPRAVEGHERE

FINANCIARĂ

20. — Normă pentru modificarea și completarea Normei

Autorității de Supraveghere Financiară nr. 25/2022

privind autorizarea societăților și desfășurarea activității

de asigurare și de reasigurare, precum și pentru

completarea art. 3 din Norma Autorității de Supraveghere

Financiară nr. 26/2021 privind activitatea desfășurată pe

teritoriul României de asigurătorii din statele terțe prin 

intermediul sucursalelor .............................................. 12–16



H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind aprobarea declanșării procedurilor de expropriere a tuturor imobilelor proprietate privată,

aprobarea listei imobilelor proprietate publică a statului, precum și a listei imobilelor proprietate

publică a unităților administrativ-teritoriale, situate pe amplasamentul suplimentar care constituie

coridorul de expropriere al lucrării de utilitate publică de interes național „Reabilitarea liniei 

de cale ferată Brașov—Simeria, componentă a Coridorului Rin—Dunăre, pentru circulația trenurilor

cu viteza maximă de 160 km/h, tronsonul Brașov—Sighișoara, subsecțiunile 1. Brașov—Apața 

și 3. Cața—Sighișoara”, aflate pe raza unităților administrativ-teritoriale Brașov — 

județul Brașov și Saschiz — județul Mureș

Având în vedere Hotărârea Guvernului nr. 340/2018 pentru aprobarea indicatorilor tehnico-economici ai obiectivului de

investiții „Reabilitarea liniei de cale ferată Brașov—Simeria, componentă a Coridorului Rin—Dunăre, pentru circulația trenurilor cu

viteza maximă de 160 km/h, tronsonul Brașov—Sighișoara”,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, art. 5 alin. (1) și (1

1

) și al art. 11 alin. (6) din Legea nr. 255/2010

privind exproprierea pentru cauză de utilitate publică, necesară realizării unor obiective de interes național, județean și local, cu

modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1173/25.XI.2024

2

*) Anexa nr. 1 se comunică persoanelor fizice și juridice interesate, la solicitarea acestora, de către Compania Națională de Căi Ferate „C.F.R.” — S.A., care este

depozitarul acesteia, imposibilitatea publicării în Monitorul Oficial al României, Partea I, a hărții topografice fiind determinată de impedimente de natură tehnico-redacțională.

Art. 1. — Se aprobă amplasamentul suplimentar al lucrării de

utilitate publică de interes național „Reabilitarea liniei de cale ferată

Brașov—Simeria, componentă a Coridorului Rin—Dunăre, pentru

circulația trenurilor cu viteza maximă de 160 km/h, tronsonul

Brașov—Sighișoara, subsecțiunile 1. Brașov—Apața și 3. Cața—

Sighișoara”, prevăzut în anexa nr. 1*), conform variantei finale a

studiului de fezabilitate dezvoltate prin proiectul tehnic de execuție.

Art. 2. — (1) Se aprobă declanșarea procedurilor de expropriere

a tuturor imobilelor proprietate privată care constituie coridorul de

expropriere al lucrării de utilitate publică de interes național

„Reabilitarea liniei de cale ferată Brașov—Simeria, componentă a

Coridorului Rin—Dunăre, pentru circulația trenurilor cu viteza

maximă de 160 km/h, tronsonul Brașov—Sighișoara, subsecțiunile

1. Brașov—Apața și 3. Cața—Sighișoara”, aflate pe raza unității

administrativ-teritoriale Brașov — județul Brașov, situate pe

amplasamentul suplimentar prevăzut la art. 1, expropriator fiind statul

român, reprezentat de Ministerul Transporturilor și Infrastructurii, prin

Compania Națională de Căi Ferate „C.F.R.” — S.A.

(2) Se aprobă lista cuprinzând imobilele proprietate privată

supuse exproprierii potrivit alin. (1), aflate pe raza unității

administrativ-teritoriale Brașov — județul Brașov, proprietarii sau

deținătorii acestora, precum și sumele individuale aferente

despăgubirilor, prevăzută în anexa nr. 2.

(3) Se aprobă lista imobilelor proprietate publică a statului care

fac parte din coridorul de expropriere, situate pe amplasamentul

suplimentar aprobat conform art. 1, prevăzută în anexa nr. 3.

(4) Se aprobă lista imobilelor proprietate publică a unităților

administrativ-teritoriale, care fac parte din coridorul de

expropriere, situate pe amplasamentul suplimentar aprobat

conform art. 1, prevăzută în anexa nr. 4.

Art. 3. — (1) Sumele individuale estimate de expropriator

aferente despăgubirilor pentru imobilele proprietate privată situate

pe amplasamentul suplimentar prevăzut la art. 1, care fac parte din

coridorul de expropriere al lucrării de utilitate publică de interes

național „Reabilitarea liniei de cale ferată Brașov—Simeria,

componentă a Coridorului Rin—Dunăre, pentru circulația trenurilor

cu viteza maximă de 160 km/h, tronsonul Brașov—Sighișoara,

subsecțiunile 1. Brașov—Apața și 3. Cața—Sighișoara”, aflate pe

raza unității administrativ-teritoriale Brașov — județul Brașov, sunt în

cuantum de 5.905 mii lei și se alocă de la bugetul de stat, prin

bugetul Ministerului Transporturilor și Infrastructurii, în conformitate

cu Legea bugetului de stat pe anul 2024 nr. 421/2023, cu

modificările ulterioare, la capitolul 84.01 „Transporturi”, titlul 58

„Proiecte cu finanțare din fonduri externe nerambursabile aferente

cadrului financiar 2014—2020”, articolul 58.19 — Transferuri din

bugetul de stat necesare susținerii derulării proiectelor aprobate la

finanțare în cadrul Mecanismului pentru Interconectarea Europei.

(2) Sumele individuale prevăzute la alin. (1) se virează de către

Ministerul Transporturilor și Infrastructurii într-un cont de trezorerie

deschis pe numele Companiei Naționale de Căi Ferate „C.F.R.” —

S.A., în termen de cel mult 30 de zile de la data solicitării acestora,

conform prevederilor art. 4 alin. (8) din Normele metodologice de

aplicare a Legii nr. 255/2010 privind exproprierea pentru cauză de

utilitate publică, necesară realizării unor obiective de interes național,

județean și local, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 53/2011, cu

completările ulterioare, urmând ca acestea să fie puse la dispoziția

proprietarilor/deținătorilor de imobile proprietate privată situate pe

amplasamentul suplimentar al lucrării de utilitate publică prevăzut la

art. 1, care fac parte din coridorul de expropriere al lucrării de utilitate

publică de interes național, în vederea efectuării plății despăgubirilor

în cadrul procedurilor de expropriere, în condițiile legii.

Art. 4. — Ministerul Transporturilor și Infrastructurii, prin

Compania Națională de Căi Ferate „C.F.R.” — S.A., răspunde

de realitatea datelor înscrise în lista cuprinzând imobilele

proprietate privată, în lista cuprinzând imobilele proprietate

publică a statului, precum și în lista imobilelor proprietate publică

a unităților administrativ-teritoriale, situate pe amplasamentul

suplimentar prevăzut la art. 1, de corectitudinea datelor înscrise

în documentele care au stat la baza stabilirii acestora, precum

și de modul de utilizare, în conformitate cu dispozițiile legale, a

sumei alocate potrivit prevederilor prezentei hotărâri.

Art. 5. — Planurile cu amplasamentul lucrării de utilitate

publică de interes național prevăzut la art. 1 se aduc la

cunoștința publică prin afișare la sediul consiliilor locale implicate

și, respectiv, prin afișare pe pagina proprie de internet a

expropriatorului, în condițiile legii.

Art. 6. — Anexele nr. 1—4 fac parte integrantă din prezenta

hotărâre.

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

Viceprim-ministru,

Marian Neacșu

Ministrul transporturilor și infrastructurii,

Sorin-Mihai Grindeanu

Ministrul finanțelor,

Marcel-Ioan Boloș

București, 21 noiembrie 2024.

Nr. 1.457.



A
N

E
X

A 
N

r. 
2

L
I
S

T
A

c
u

p
r
i
n

z
â
n

d
 
i
m

o
b

i
l
e
l
e
 
—

 
t
e
r
e
n

u
r
i
 
ș
i
 
c
o

n
s
t
r
u

c
ț
i
i
 
p

r
o

p
r
i
e
t
a
t
e
 
p

r
i
v
a
t
ă
 
s
i
t
u

a
t
e
 
p

e
 
a
m

p
l
a
s
a
m

e
n

t
u

l
 
s
u

p
l
i
m

e
n

t
a
r
 
c
a
r
e
 
c
o

n
s
t
i
t
u

i
e
 
c
o

r
i
d

o
r
u

l
 
d

e
 
e
x
p

r
o

p
r
i
e
r
e
 
a
l
 
l
u

c
r
ă
r
i
i

d
e

 
u

t
i
l
i
t
a
t
e
 
p

u
b

l
i
c
ă
 
d

e
 
i
n

t
e
r
e
s
 
n

a
ț
i
o

n
a
l
 
„
R

e
a
b

i
l
i
t
a
r
e
a
 
l
i
n

i
e
i
 
d

e
 
c
a
l
e
 
f
e
r
a
t
ă
 
B

r
a
ș
o

v
—

S
i
m

e
r
i
a
,
 
c
o

m
p

o
n

e
n

t
ă
 
a
 
C

o
r
i
d

o
r
u

l
u

i
 
R

i
n

—
D

u
n

ă
r
e
,
 
p

e
n

t
r
u

 
c
i
r
c
u

l
a
ț
i
a
 
t
r
e
n

u
r
i
l
o

r

c
u

 
v

i
t
e
z
a
 
m

a
x
i
m

ă
 
d

e
 
1
6
0
 
k
m

/
h

,
 
t
r
o

n
s
o

n
u

l
 
B

r
a
ș
o

v
—

S
i
g

h
i
ș
o

a
r
a
,
 
s
u

b
s
e
c
ț
i
u

n
i
l
e
 
1
.
 
B

r
a
ș
o

v
—

A
p

a
ț
a
 
ș
i
 
3
.
 
C

a
ț
a
—

S
i
g

h
i
ș
o

a
r
a
”
,
 
a
f
l
a
t
e
 
p

e
 
r
a
z
a
 
u

n
i
t
ă
ț
i
i
 
a
d

m
i
n

i
s
t
r
a
t
i
v
-

t
e
r
i
t
o

r
i
a
l
e
 
B

r
a
ș
o

v
 
—

 
j
u

d
e
ț
u

l
 
B

r
a
ș
o

v
,
 
p

r
o

p
r
i
e
t
a
r
i
i
 
s
a
u

 
d

e
ț
i
n

ă
t
o

r
i
i
 
a
c
e
s
t
o

r
a
,
 
p

r
e
c
u

m
 
ș
i
 
s
u

m
e
l
e
 
i
n

d
i
v
i
d

u
a
l
e
 
a
f
e
r
e
n

t
e
 
d

e
s
p

ă
g

u
b

i
r
i
l
o

r

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1173/25.XI.2024

3

N
r
.
 

c
r
t
.

N
r
.
 
p

a
r
c
e

l
e

i

p
e

 
p

l
a

n
u

l
 

d
e

 
s
i
t
u

a
ț
i
e

J
u

d
e

ț
u

l
U

A
T

N
u

m
e

l
e

 
ș
i
 
p

r
e

n
u

m
e

l
e

p
r
o

p
r
i
e

t
a

r
u

l
u

i
*
)
/
d

e
ț
i
n

ă
t
o

r
u

l
u

i
*
*
)

t
e

r
e

n
u

l
u

i
/
c
o

n
s
t
r
u

c
ț
i
e

i

T
a

r
l
a

/
P

a
r
c
e

l
ă

S
u

p
r
a

f
a

ț
a

t
o

t
a

l
ă

 

d
i
n

 
a

c
t
e

 
a

t
e

r
e

n
u

l
u

i
 

(
m

p
)

P
o

z
i
ț
i
a

 
f
a

ț
ă

d
e

 
l
o

c
a

l
i
t
a

t
e

C
a

t
e

g
o

r
i
a

d
e

 
f
o

l
o

s
i
n

ț
ă

a
 
t
e

r
e

n
u

l
u

i

N
r
.
 
c
a

d
/

N
r
.
 
C

F
 

S
u

p
r
a

f
a

ț
a

t
e

r
e

n
u

l
u

i

e
x
p

r
o

p
r
i
a

t

(
m

p
)

V
a

l
o

a
r
e

a

d
e

s
p

ă
g

u
b

i
r
i
i

t
e

r
e

n
u

l
u

i
,

c
o

n
f
o

r
m

 
L

e
g

i
i
 

n
r
.
 
2

5
5

/
2

0
1

0
 

(
l
e

i
)

C
o

n
s
t
r
u

c
ț
i
i
 
d

e

e
x
p

r
o

p
r
i
a

t

(
S

u
p

r
a

f
a

ț
a

d
e

s
f
ă

ș
u

r
a

t
ă

)

(
m

p
)
 
—

c
l
ă

d
i
r
i
l
e

C
o

n
s
t
r
u

c
ț
i
i

d
e

 
e

x
p

r
o

p
r
i
a

t

(
l
u

n
g

i
m

e
)
 

(
m

)
 
—

î
m

p
r
e

j
m

u
i
r
i
l
e

V
a

l
o

a
r
e

a

d
e

s
p

ă
g

u
b

i
r
i
i

c
o

n
s
t
r
u

c
ț
i
e

i
,

c
o

n
f
o

r
m

 
L

e
g

i
i

n
r
.
 
2

5
5

/
2

0
1

0

(
l
e

i
)

V
a

l
o

a
r
e

a

d
e

s
p

ă
g

u
b

i
r
i
i

t
o

t
a

l
e

 
c
o

n
f
o

r
m

L
e

g
i
i
 

n
r
.
 
2

5
5

/
2

0
1

0
 

(
l
e

i
)

1
2

3
4

5
6

7
8

9
1

0
1
1

1
2

1
3

1
4

1
5

1
6

1
B

V
 
1

B
r
a
ș
o
v

B
r
a
ș
o
v

S
.
C

.
 
K

r
o
n
o
s
p
a
n
 
T

r
a
d
i
n

g
 
—

S
.
R

.
L
.

2
.
8
0
0

I
n
t
r
a
v
i
l
a
n

A
1
0
9
6
9
1

1
2

9
4
6
.
9
5
6
,
0
0

4
6
.
9
5
6
,
0
0

2
B

V
 
2

B
r
a
ș
o
v

B
r
a
ș
o
v

S
.
C

.
 
K

r
o
n
o
s
p
a
n
 
T

r
a
d
i
n

g
 
—

S
.
R

.
L
.

6
8
1

I
n
t
r
a
v
i
l
a
n

A
1
1
8
8
4
0

8
5

3
0
.
9
4
0
,
0
0

3
0
.
9
4
0
,
0
0

3
B

V
 
3

B
r
a
ș
o
v

B
r
a
ș
o
v

S
.
C

.
 
K

r
o
n
o
s
p
a
n
 
T

r
a
d
i
n

g
 
—

S
.
R

.
L
.

1
2
0
.
7
8
6

I
n
t
r
a
v
i
l
a
n

A
1
2
7
9
5
3

1
.
3

6
8

4
9
7
.
9
5
2
,
0
0

4
9
7
.
9
5
2
,
0
0

4
B

V
 
4

B
r
a
ș
o
v

B
r
a
ș
o
v

C
a
p
a
t
i
n
a
 
O

c
t
a
v
i
a
n
-
D

a
n
;

C
a
p
a
t
i
n
a
 
I
o
n
-
O

c
t
a
v
i
a

n

9
7
/
6
7
1
/
4
8

5
7
.
9
0
0

I
n
t
r
a
v
i
l
a
n

A
1
2
1
9
8
7

3
.
1
8
6

1
.
1
5
9
.
7
0
4
,
0
0

1
.
1
5
9
.
7
0
4
,
0
0

5
B

V
 
5

B
r
a
ș
o
v

B
r
a
ș
o
v

N
e
g
u
l
i
c
i
 
V

i
o
r
i
c
a
;
 
N

e
g
u

l
i
c
i
 

D
a
n
-
G

h
e
o
r
g
h
e
;
 
N

e
g
u

l
i
c
i

S
i
l
v
e
s
t
r
u
-
V

i
o
r
e
l

9
9
/
6
7
3
/
1
/
1

7
.
8
0
0

I
n
t
r
a
v
i
l
a
n

A
1
7
5
3
5
3

2
3
6

6
1
.
3
6
0
,
0
0

6
1
.
3
6
0
,
0
0

6
B

V
 
6

B
r
a
ș
o
v

B
r
a
ș
o
v

P
u
i
u
 
G

a
b
r
i
e
l
a
;
 
P

u
i
u
 
V

i
o

r
i
c
a
;

P
u
i
u
 
D

a
n
;
 
P

u
i
u
 
F

l
o
r
i
n

9
9
/
6
7
3
/
1
/
2

5
.
6
3
5

I
n
t
r
a
v
i
l
a
n

A
1
7
5
5
7
5

1
7
2

4
4
.
7
2
0
,
0
0

4
4
.
7
2
0
,
0
0

7
B

V
 
7

B
r
a
ș
o
v

B
r
a
ș
o
v

G
h
i
m

b
ă
ș
a
n
 
M

a
r
i
a
;

G
h
i
m

b
ă
ș
a
n
 
I
o
a
n
;
 

G
h
i
m

b
ă
ș
a
n
 
G

e
l
u
-
L
u
c
i
a
n
;

O
a
n
c
e
a
 
M

i
r
e
l
a
 
N

i
c
o
l
e
t
a

9
7
/
6
7
3
/
2

1
1
.
2
6
9

I
n
t
r
a
v
i
l
a
n

A
1
7
5
7
2
3

3
4
3

8
9
.
1
8
0
,
0
0

8
9
.
1
8
0
,
0
0

8
B

V
 
8

B
r
a
ș
o
v

B
r
a
ș
o
v

P
r
o
p
r
i
e
t
a
r
 
n
e
i
d
e
n
t
i
f
i
c
a

t
*
)

5
.
8
0
0

I
n
t
r
a
v
i
l
a
n

A
1
7

7
4
6
.
0
2
0
,
0
0

4
6
.
0
2
0
,
0
0

9
B

V
 
9

B
r
a
ș
o
v

B
r
a
ș
o
v

V
l
a
d
 
M

a
r
i
a
;
 
V

l
a
d
 
M

i
r
c
e
a

9
9
/
6
7
3
/
4

5
.
6
3
5

I
n
t
r
a
v
i
l
a
n

A
1
7
5
5
7
6

1
7

2
4
4
.
7
2
0
,
0
0

4
4
.
7
2
0
,
0
0

1
0

B
V

 
1
0

B
r
a
ș
o
v

B
r
a
ș
o
v

C
r
i
s
t
o
l
o
v
e
a
n
 
A

d
e
l
i
n
a

;

C
r
i
s
t
o
l
o
v
e
a
n
 
I
.
 
I
o
a
n

9
9
/
6
7
3
/
5

8
.
4
5
2

I
n
t
r
a
v
i
l
a
n

A
1
7
5
7
2
4

2
5

7
6
6
.
8
2
0
,
0
0

6
6
.
8
2
0
,
0
0

1
1

B
V

 
1
1

B
r
a
ș
o
v

B
r
a
ș
o
v

O
l
t
e
a
n
 
M

a
r
c
e
l
-
T

r
a
i
a

n
;
 

C
ă
l
i
n
 
C

l
a
u
d
i
u
-
F

l
o
r
i
a

n

1
1
.
6
0
0

I
n
t
r
a
v
i
l
a
n

A
1
1
1
5
7
4

3
5

6
9
2
.
5
6
0
,
0
0

9
2
.
5
6
0
,
0
0

1
2

B
V

 
1
2

B
r
a
ș
o
v

B
r
a
ș
o
v

P
r
o
p
r
i
e
t
a
r
 
n
e
i
d
e
n
t
i
f
i
c
a

t
*
)

5
.
7
0
0

I
n
t
r
a
v
i
l
a
n

A
1
7

4
4
5
.
2
4
0
,
0
0

4
5
.
2
4
0
,
0
0

1
3

B
V

 
1
3

B
r
a
ș
o
v

B
r
a
ș
o
v

B
u
l
a
r
c
a
 
N

a
t
a
l
i
a
 
A

g
r
i
p

i
n
a

9
9
/
6
7
3
/
8

1
1
.
1
7
1

I
n
t
r
a
v
i
l
a
n

A
1
7
5
5
7
7

3
3

7
8
7
.
6
2
0
,
0
0

8
7
.
6
2
0
,
0
0

1
4

B
V

 
1
4

B
r
a
ș
o
v

B
r
a
ș
o
v

S
.
C

.
 
G

o
t
i
c
 
—

 
S

.
A

.
5
.
0
0
0

I
n
t
r
a
v
i
l
a
n

A
1
0
0
2
1
3

1
5
0

3
9
.
0
0
0
,
0
0

3
9
.
0
0
0
,
0
0

1
5

B
V

 
1
5

B
r
a
ș
o
v

B
r
a
ș
o
v

P
r
o
p
r
i
e
t
a
r
 
n
e
i
d
e
n
t
i
f
i
c
a
t
*
)

1
3
.
5
0
0

I
n
t
r
a
v
i
l
a
n

A
2
.
4

2
1

6
2
9
.
4
6
0
,
0
0

6
2
9
.
4
6
0
,
0
0

1
6

B
V

 
1
6

B
r
a
ș
o
v

B
r
a
ș
o
v

B
â
r
s
a
n
-
P

i
p
u
 
E

l
e
o
n
o
r
a
-
M

a
r
i
a

1
2
8
/
9
3
0
/
2
2

5
.
8
0
0

I
n
t
r
a
v
i
l
a
n

A
1
4
6
8
0
2

2
.
3
7
1

6
1
6
.
4
6
0
,
0
0

6
1
6
.
4
6
0
,
0
0



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1173/25.XI.2024

4

1
2

3
4

5
6

7
8

9
1

0
1
1

1
2

1
3

1
4

1
5

1
6

1
7

B
V

 
1
7

B
r
a
ș
o
v

B
r
a
ș
o
v

P
r
o
p
r
i
e
t
a
r
 
n
e
i
d
e
n
t
i
f
i
c
a

t
*
)

2
.
8
0
0

I
n
t
r
a
v
i
l
a
n

A
3
4
5

8
9
.
7
0
0
,
0
0

8
9
.
7
0
0
,
0
0

1
8

B
V

 
1
8

B
r
a
ș
o
v

B
r
a
ș
o
v

T
o
t
h
 
F
.
 
F

r
a
n
c
i
s
c
;
 
Z

a
g
a
n
 
I
o
n
;

S
.
C

.
 
A

u
t
o
 
R

a
p
i
d
 
—

 
S

.
R

.
L
.

B
r
a
ș
o
v
;
 
T
o
t
h
 
A

n
a
 
M

a
r
i
a
;
 

T
o
t
h
 
E

l
e
n
a
;
 
B

u
l
g
o
z
d
i
 
A

g
n
e
s
;

Z
ă
g
a
n
 
I
o
a
n

1
1
.
0
0
9

I
n
t
r
a
v
i
l
a
n

A
1
4
6
2
8
7

1
.
4
8
0

3
8
4
.
8
0
0
,
0
0

3
8
4
.
8
0
0
,
0
0

1
9

B
V

 
1
9

B
r
a
ș
o
v

B
r
a
ș
o
v

T
o
t
h
 
F
.
 
F

r
a
n
c
i
s
c
;
 
Z

a
g
a
n

 
I
o
n
;

S
.
C

.
 
A

u
t
o
 
R

a
p
i
d
 
—

 
S

.
R

.
L
.
;

T
o
t
h
 
A

n
a
 
M

a
r
i
a
;
 
T
o
t
h
 
E

l
e
n
a
;

B
u
l
g
o
z
d
i
 
A

g
n
e
s
;
 
Z

ă
g
a
n
 
I
o
a
n

2
.
9
7
2

I
n
t
r
a
v
i
l
a
n

A
1
7
6
6
0
9

5
6

1
4
.
5
6
0
,
0
0

1
4
.
5
6
0
,
0
0

2
0

B
V

 
2
0

B
r
a
ș
o
v

B
r
a
ș
o
v

B
î
r
s
a
n
 
N

.
 
N

i
c
o
l
a
e
;
 
B

î
r
s
a
n
 
N

.

T
e
o
d
o
r
;
 
C

o
n
ț
u
 
N

.
 
M

a
r
i
a

F
l
o
a
r
e
a
;
 
I
o
n
 
M

i
h
a
e
l
a
;
 
I
r
i
m

i
e
 
I
.

G
a
b
r
i
e
l
a
;
 
B

â
r
s
a
n
 
M

a
r
i
a
;

C
r
i
s
t
o
d
u
l
o
 
D

o
r
i
n
a
;
 
B

â
r
s
a
n

V
a
l
e
r
i
a
-
I
d
a
;
 
A

n
e
s
c
u
 
M

o
n
i
c
a
;

C
s
e
n
d
e
r
 
D

e
l
i
a
-
M

a
r
i
n
e
l
a

2
.
3
4
8

I
n
t
r
a
v
i
l
a
n

A
1
4
6
8
6
9

5
9

1
1
5
3
.
6
6
0
,
0
0

1
5
3
.
6
6
0
,
0
0

2
1

B
V

 
2
1

B
r
a
ș
o
v

B
r
a
ș
o
v

B
l
e
g
u
 
E

l
e
n
a
 
I
u
l
i
e
t
a

9
.
4
0
4

I
n
t
r
a
v
i
l
a
n

A
1
7
5
7
8
7

1
.
9
6
1

5
0
9
.
8
6
0
,
0
0

5
0
9
.
8
6
0
,
0
0

2
2

B
V

 
2
2

B
r
a
ș
o
v

B
r
a
ș
o
v

C
h
i
f
u
 
C

r
i
s
t
i
n
a

1
.
3
8
6

I
n
t
r
a
v
i
l
a
n

A
1
7
5
5
6
9

5
1

7
5
.
9
8
1
,
6
9

5
.
9
8
1
,
6
9

2
3

B
V

 
2
3

B
r
a
ș
o
v

B
r
a
ș
o
v

M
a
r
e
s
i
 
F

e
r
d
i
n
a
n
d
 
A

n
d
r
e
i
;

M
a
r
e
s
i
 
E

n
i
k
o

1
0
.
8
0
5

I
n
t
r
a
v
i
l
a
n

A
1
7
5
0
5
1

5
6
4

1
4
6
.
6
4
0
,
0
0

1
4
6
.
6
4
0
,
0
0

2
4

B
V

 
2
4

B
r
a
ș
o
v

B
r
a
ș
o
v

C
h
i
f
u
 
C

r
i
s
t
i
n
a

6
.
8
5
0

I
n
t
r
a
v
i
l
a
n

A
1
6
6
5
7
4

2
.
1

5
9

5
6
1
.
3
4
0
,
0
0

5
6
1
.
3
4
0
,
0
0

2
5

B
V

 
2
5

B
r
a
ș
o
v

B
r
a
ș
o
v

I
r
i
m

i
e
 
G

h
e
o
r
g
h
e
-
D

o
r
i
n

3
.
4
2
5

I
n
t
r
a
v
i
l
a
n

A
1
7
1
1
5
3

9
3

2
4
.
1
8
0
,
0
0

2
4
.
1
8
0
,
0
0

2
6

B
V

 
2
6

B
r
a
ș
o
v

B
r
a
ș
o
v

B
l
e
g
u
 
E

l
e
n
a
-
I
u
l
i
e
t
a

3
.
4
2
5

I
n
t
r
a
v
i
l
a
n

A
1
6
6
5
7
2

1
2
2

3
1
.
7
2
0
,
0
0

3
1
.
7
2
0
,
0
0

2
7

B
V

 
2
7

B
r
a
ș
o
v

B
r
a
ș
o
v

C
r
i
s
t
e
a
 
A

.
 
V

i
o
r
i
c
a

1
2
8
/
9
3
0
/
6
3
/
1

9
.
0
0
0

I
n
t
r
a
v
i
l
a
n

A
6
0
2

1
5
6
.
5
2
0
,
0
0

1
5
6
.
5
2
0
,
0
0

2
8

B
V

 
2
8

B
r
a
ș
o
v

B
r
a
ș
o
v

M
i
t
r
o
i
 
T

u
d
o
r

9
.
6
5
8

I
n
t
r
a
v
i
l
a
n

A
1
6
4
7
2
5

2
4
1

6
2
.
6
6
0
,
0
0

6
2
.
6
6
0
,
0
0

2
9

B
V

 
2
9

B
r
a
ș
o
v

B
r
a
ș
o
v

B
u
r
j
a
n
 
I
.
 
E

s
t
e
r
a
;
 
B

a
l
i
n
t
 
S

.

E
r
i
k
a
;
 
B

u
r
j
a
n
 
S

.
 
Ș

t
e
f
a
n

1
2
9
/
9
3
2
/
3

1
0
.
0
0
0

I
n
t
r
a
v
i
l
a
n

A
1
4
5
1
8
7

6
3

1
1
6
4
.
0
6
0
,
0
0

1
6
4
.
0
6
0
,
0
0

T
O

T
A

L
2
1
.
2
9
6
,
0
0

5
.
9
0
4
.
3
9
3
,
6
9

5
.
9
0
4
.
3
9
3
,
6
9

Î
n
 
u
r
m

a
 
î
n
t
o
c
m

i
r
i
i
 
d
o
c
u
m

e
n
t
a
ț
i
e
i
 
c
a
d
a
s
t
r
a
l
e
,
 
r
e
p
r
e
z
e
n
t
â
n
d
 
a
m

p
l
a
s
a
m

e
n
t
u
l
 
l
u
c
r
ă
r
i
i
 
d
e
 
u
t
i
l
i
t
a
t
e
 
p
u
b
l
i
c
ă
 
d
e
 
i
n
t
e
r
e
s
 
n
a
ț
i
o
n
a
l
,
 
n
u
 
a

u
 
f
o
s
t
 
i
d
e
n
t
i
f
i
c
a
t
e
 
t
e
r
e
n
u
r
i
 
c
a
r
e
 
f
a
c

p
a
r
t
e
 
d
i
n
 
c
a
t
e
g
o
r
i
a
 
p
r
e
v
ă
z
u
t
ă
 
l
a
 
a
r
t
.
 
7
 
a
l
i
n
.
 
(
4
)
 
d
i
n
 
L
e
g
e
a
 
n
r
.
 
3
3
/
1
9
9
4
 
p
r
i
v
i
n
d
 
e
x
p
r
o
p
r
i
e
r
e
a
 
p
e
n
t
r
u
 
c
a
u
z
ă
 
d
e
 
u
t
i
l
i
t
a
t
e
 
p
u
b
l
i
c
ă
,
 
r
e
s
p
e
c
t
i
v
 
l
ă
c
a
ș
u
r
i
 
d
e
 
c
u
l
t
,
 
m

o
n
u
m

e
n
t
e
,
 
a
n
s
a
m

b
l
u
r
i

ș
i
 
s
i
t
u

r
i
 
i
s
t
o
r
i
c
e
,
 
a
l
t
e
 
a
ș
e
z
ă
m

i
n
t
e
 
d
e
 
v
a
l
o
a
r
e
 
n
a
ț
i
o
n
a
l
ă
 
d
e
o
s
e
b
i
t
ă
 
o
r
i
 
l
o
c
a
l
i
t
ă
ț
i
 
u
r
b
a
n
e
 
s
a
u
 
r
u
r
a
l
e
 
î
n
 
î
n
t
r
e
g
i
m

e
.

N
O

T
Ă

:

A
l
t
e
 
d
a
t
e
 
d
e
 
i
d
e
n
t
i
f
i
c
a
r
e
 
a
l
e
 
p
r
o
p
r
i
e
t
a
r
i
l
o
r
/
d
e
ț
i
n
ă
t
o
r
i
l
o
r
,
 
p
r
e
c
u
m

 
ș
i
 
o
r
i
c
e
 
i
n
f
o
r
m

a
ț
i
i
 
n
e
c
e
s
a
r
e
 
î
n
 
v
e
d
e
r
e
a
 
p
u
n
e
r
i
i
 
î
n
 
a
p
l
i
c
a
r
e
 
a
 
m

ă
s
u
r
i
l
o
r
 
d
e
 
e
x
p
r
o
p
r
i
e
r
e
 
î
n
 
c
o
n
d
i
ț
i
i
l
e

l
e

g
i
i
 
v
o
r
 
f
i
 
i
d
e
n
t
i
f
i
c
a
t
e

 
u
l
t
e
r
i
o
r
,
 
î
n
 
v
e
d
e
r
e
a
 
c
o
m

p
l
e
t
ă
r
i
i
 
d
o
c
u
m

e
n
t
a
ț
i
i
l
o
r
 
n
e
c
e
s
a
r
e
,
 
c
o
n
f
o
r
m

 
r
e
g
l
e
m

e
n
t
ă
r
i
l
o
r
 
î
n
 
v
i
g
o
a
r
e
.

L
e
g
e
n
d
ă
 
c
a
t
e
g
o
r
i
i
 
d
e
 
f
o
l
o
s
i
n
ț
ă
 
t
e
r
e
n
u
r
i
:

A
 
—

 
a
r
a
b
i
l

*
)
 
P

e
n
t
r
u
 
t
o
a
t
e
 
p
o
z
i
ț
i
i
l
e
 
î
n
 
c
a
r
e
 
s
e
 
r
e
g
ă
s
e
ș
t
e
 
m

e
n
ț
i
u

n
e
a
 
„
p
r
o
p
r
i
e
t
a
r
 
n
e
i
d
e
n
t
i
f
i
c
a
t
*
)
”
,
 
a
s
t
f
e
l
 
c
u
m

 
r
e
i
e
s
e
 
d
i
n
 
e
v
i
d
e
n
ț
e
l
e
 
u
n
i
t
ă
ț
i
l
o

r
 
a
d
m

i
n
i
s
t
r
a
t
i
v
-
t
e
r
i
t
o
r
i
a
l
e
,
 
n
u
m

e
l
e
 
p
r
o
p
r
i
e
t
a
r
i
l
o
r
/
d
e
ț
i
n
ă
t
o
r
i
l
o
r
 
v
o
r
 
f
i
 
i
d
e
n
t
i
f
i
c
a
t
e

u
l
t
e
r
i
o
r
,
 
î
n
 
v
e
d
e
r
e
a
 
c
o
m

p
l
e
t
ă
r
i
i
 
d
o
c
u
m

e
n
t
a
ț
i
i
l
o
r
 
n
e
c
e
s
a
r
e
,
 
c
o
n
f
o
r
m

 
r
e
g
l
e
m

e
n
t
ă
r
i
l
o
r
 
î
n
 
c
o
n
d
i
ț
i
i
l
e
 
l
e
g
i
i
.

*
*
)
 
D

e
ț
i
n
ă
t
o
r
 
p
â
n
ă
 
l
a
 
s
o
l
u
ț
i
o
n
a
r
e
a
 
c
e
r
e
r
i
l
o
r
,
 
c
o
n
f
o
r
m

 
l
e
g
i
s
l
a
ț
i
e
i
 
î
n
 
v
i
g
o
a
r
e
.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1173/25.XI.2024

5

A
N

E
X

A 
N

r. 
3

L
I
S

T
A

c
u

p
r
i
n

z
â
n

d
 
i
m

o
b

i
l
e
l
e
 
p

r
o

p
r
i
e
t
a
t
e
 
p

u
b

l
i
c
ă
 
a

 
s
t
a
t
u

l
u

i
 
a
f
l
a
t
e
 
î
n

 
a
d

m
i
n

i
s
t
r
a
r
e
a
 
i
n

s
t
i
t
u

ț
i
i
l
o

r
 
p

u
b

l
i
c
e
,
 
s
i
t
u

a
t
e
 
p

e
 
a
m

p
l
a
s
a
m

e
n

t
u

l
 
s
u

p
l
i
m

e
n

t
a
r
 
c
a
r
e
 
c
o

n
s
t
i
t
u

i
e

c
o

r
i
d

o
r
u

l
 
d

e
 
e
x
p

r
o

p
r
i
e
r
e
 
a
l
 
l
u

c
r
ă
r
i
i
 
d

e
 
u

t
i
l
i
t
a
t
e
 
p

u
b

l
i
c
ă
 
d

e
 
i
n

t
e
r
e
s
 
n

a
ț
i
o

n
a
l
 
„
R

e
a
b

i
l
i
t
a
r
e
a
 
l
i
n

i
e
i
 
d

e
 
c
a
l
e
 
f
e
r
a
t
ă
 
B

r
a
ș
o

v
—

S
i
m

e
r
i
a
,
 
c
o

m
p

o
n

e
n

t
ă
 
a
 
C

o
r
i
d

o
r
u

l
u

i

R
i
n

—
D

u
n

ă
r
e
,
 
p

e
n

t
r
u

 
c
i
r
c
u

l
a
ț
i
a
 
t
r
e
n

u
r
i
l
o

r
 
c

u
 
v
i
t
e
z
a
 
m

a
x
i
m

ă
 
d

e
 
1
6
0
 
k
m

/
h

,
 
t
r
o

n
s
o

n
u

l
 
B

r
a
ș
o

v
—

S
i
g

h
i
ș
o

a
r
a
,
 
s
u

b
s
e
c
ț
i
u

n
i
l
e
 
1
.
 
B

r
a
ș
o

v
—

A
p

a
ț
a
 
ș
i
 
3
.
 
C

a
ț
a
—

S
i
g

h
i
ș
o

a
r
a
”
,
 
a
f
l
a
t
e
 
p

e
 
r
a
z
a
 
u

n
i
t
ă
ț
i
l
o

r
 
a
d

m
i
n

i
s
t
r
a
t
i
v
-
t
e
r
i
t
o

r
i
a
l
e
 
B

r
a
ș
o

v
 
—

 
j
u

d
e
ț
u

l
 
B

r
a
ș
o

v
 
ș
i
 
S

a
s
c
h

i
z
 
—

 
j
u

d
e
ț
u

l
 
M

u
r
e
ș

L
e
g
e
n
d
ă
 
c
a
t
e
g
o
r
i
i
 
d
e
 
f
o
l
o
s
i
n
ț
ă
 
t
e
r
e
n
u
r
i
:
 

N
 
—

 
n
e
p
r
o
d
u
c
t
i
v
;

C
C

 
—

 
c
u
r
ț
i
-
c
o
n
s
t
r
u
c
ț
i
i
;

D
R

 
—

 
d
r
u
m

;

H
R

 
—

 
a
p
e
 
c
u
r
g
ă
t
o
a
r
e
.

N
r
.

c
r
t
.

N
r
.
 
p

a
r
c
e

l
e

i

p
e

 
p

l
a

n
u

l
 

d
e

 
s
i
t
u

a
ț
i
e

J
u

d
e

ț
u

l

U
n

i
t
a

t
e

a

a
d

m
i
n

i
s
t
r
a

t
i
v
-

t
e

r
i
t
o

r
i
a

l
ă

N
u

m
e

l
e

 
ș
i
 
p

r
e

n
u

m
e

l
e

p
r
o

p
r
i
e

t
a

r
u

l
u

i
/
d

e
ț
i
n

ă
t
o

r
u

l
u

i
 
t
e

r
e

n
u

l
u

i

S
u

p
r
a

f
a

ț
a

t
o

t
a

l
ă

 

(
m

p
)

C
a

t
e

g
o

r
i
a

 

d
e

 
f
o

l
o

s
i
n

ț
ă

N
u

m
ă

r
u

l

c
a

d
a

s
t
r
a

l

N
u

m
ă

r

t
o

p
o

N
u

m
ă

r
 
c
a

r
t
e

f
u

n
c
i
a

r
ă

T
a

r
l
a

/
S

t
r
a

d
ă

N
r
.
 
M

F

P
o

z
i
ț
i
a

 
f
a

ț
ă

 

d
e

 
l
o

c
a

l
i
t
a

t
e

S
u

p
r
a

f
a

ț
a

 

d
e

 
t
r
a

n
s
f
e

r

(
m

p
)

1
2

3
4

5
6

7
8

9
1

0
1
1

1
2

1
3

1
4

1
B

V
 
3
0

B
r
a

ș
o
v

B
r
a
ș
o
v

S
t
a

t
u
l
 
r
o
m

â
n
;
 

C
.
N

.
C

.
F
.
 
„
C

.
F
.
R

.
”
 
—

 
S

.
A

.

1
.
0
3
2

N
I
n

t
r
a

v
i
l
a

n
5

8
6

2
B

V
 
3
1

B
r
a
ș
o
v

B
r
a
ș
o
v

S
t
a
t
u
l
 
r
o
m

â
n
 
—

 
A

d
m

i
n
i
s
t
r
a
ț
i
a

N
a
ț
i
o
n
a
l
ă

 
„
A

p
e
l
e
 
R

o
m

â
n
e
”

2
4
.
1
9
9

C
C

1
7
6
2
6
9

1
7

6
2

6
9

1
0

1
3

0
2

(
p

a
r
ț
i
a

l
)

I
n

t
r
a

v
i
l
a

n
3

4

3
B

V
 
3
6

B
r
a
ș
o
v

B
r
a
ș
o
v

S
t
a
t
u
l
 
r
o
m

â
n
 
—

 
C

o
m

p
a
n
i
a

N
a
ț
i
o
n
a
l
ă
 
d
e
 
A

u
t
o
s
t
r
ă
z
i
 

ș
i
 
D

r
u
m

u
r
i
 
N

a
ț
i
o
n
a
l
e
 
d
i
n

R
o
m

â
n
i
a
 
—

 
S

.
A

.

2
1
.
9
9
6

D
R

1
4
5
1
6
9

1
4

5
1

6
9

I
n

t
r
a

v
i
l
a

n
7

7
1

4
B

V
 
3
9

B
r
a
ș
o
v

B
r
a
ș
o
v

S
t
a
t
u
l
 
r
o
m

â
n
;
 

C
.
N

.
C

.
F
.
 
„
C

.
F
.
R

.
”
 
—

 
S

.
A

.

2
2
3

N
I
n

t
r
a

v
i
l
a

n
8

3

5
S

A
 
1
2

M
u

r
e
ș

S
a
s
c
h
i
z

S
t
a
t
u
l
 
r
o
m

â
n
 
—

 
M

i
n
i
s
t
e
r
u
l

M
e
d
i
u
l
u
i
,
 
A

p
e
l
o
r
 
ș
i
 
P

ă
d
u
r
i
l
o
r
,

p
r
i
n
 
A

d
m

i
n

i
s
t
r
a
ț
i
a
 
N

a
ț
i
o
n
a
l
ă

„
A

p
e

l
e
 
R

o
m

â
n
e
”

1
.
6
4
2

H
R

7
4
5
2

7
4

5
2

2
5

1
0

1
3

5
4

(
p

a
r
ț
i
a

l
)

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
6

5

6
S

A
 
1
3

M
u

r
e
ș

S
a
s
c
h
i
z

S
t
a
t
u
l
 
r
o
m

â
n
 
—

 
M

i
n
i
s
t
e
r
u
l

M
e
d
i
u
l
u
i
,
 
A

p
e
l
o
r
 
ș
i
 
P

ă
d
u
r
i
l
o
r
,

p
r
i
n
 
A

d
m

i
n
i
s
t
r
a
ț
i
a
 
N

a
ț
i
o
n
a
l
ă

A
p
e
l
e
 
R

o
m

â
n
e

4
.
0
8
0

H
R

7
4
6
1

7
4

6
1

2
5

1
0

1
3

5
4

(
p

a
r
ț
i
a

l
)

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
8

3
9

7
S

A
 
1
4

M
u
r
e
ș

S
a
s
c
h
i
z

S
t
a
t
u
l
 
r
o
m

â
n
 
—

 
M

i
n
i
s
t
e
r
u
l

M
e
d
i
u
l
u
i
,
 
A

p
e
l
o
r
 
ș
i
 
P

ă
d
u
r
i
l
o
r
,

p
r
i
n
 
A

d
m

i
n
i
s
t
r
a
ț
i
a
 
N

a
ț
i
o
n
a
l
ă

A
p
e
l
e
 
R

o
m

â
n
e

1
.
2
7
6

H
R

7
4
6
6

7
4

6
6

1
0

1
3

5
4

(
p

a
r
ț
i
a

l
)

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
7

4
0

T
O

T
A

L
3

.
1
1

8



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1173/25.XI.2024

6

A
N

E
X

A 
N

r. 
4

L
I
S

T
A

c
u

p
r
i
n

z
â
n

d
 
i
m

o
b

i
l
e

l
e
 
p

r
o

p
r
i
e
t
a
t
e
 
p

u
b

l
i
c
ă
 
a
 
u

n
i
t
ă
ț
i
l
o

r
 
a
d

m
i
n

i
s
t
r
a
t
i
v
-
t
e
r
i
t
o

r
i
a
l
e
 
s
i
t
u

a
t
e
 
p

e
 
a
m

p
l
a
s
a
m

e
n

t
u

l
 
s
u

p
l
i
m

e
n

t
a
r
 
c
a
r
e
 
c
o

n
s
t
i
t
u

i
e
 
c
o

r
i
d

o
r
u

l
 
d

e
 
e
x
p

r
o

p
r
i
e
r
e

a
l
 
l
u

c
r
ă
r
i
i
 
d

e
 
u

t
i
l
i
t
a
t
e
 
p

u
b

l
i
c
ă
 
d

e
 
i
n

t
e
r
e

s
 
n

a
ț
i
o

n
a
l
 
„
R

e
a
b

i
l
i
t
a
r
e
a
 
l
i
n

i
e
i
 
d

e
 
c
a
l
e
 
f
e
r
a
t
ă
 
B

r
a
ș
o

v
—

S
i
m

e
r
i
a
,
 
c
o

m
p

o
n

e
n

t
ă
 
a
 
C

o
r
i
d

o
r
u

l
u

i
 
R

i
n

—
D

u
n

ă
r
e
,
 

p
e
n

t
r
u

 
c
i
r
c
u

l
a
ț
i
a
 
t
r
e
n

u
r
i
l
o

r
 
c
u

 
v
i
t
e
z
a
 
m

a
x
i
m

ă
 
d

e
 
1
6
0
 
k
m

/
h

,
 
t
r
o

n
s
o

n
u

l
 
B

r
a
ș
o

v
—

S
i
g

h
i
ș
o

a
r
a
,
 
s
u

b
s
e
c
ț
i
u

n
i
l
e
 
1
.
 
B

r
a
ș
o

v
—

A
p

a
ț
a
 
ș
i
 
3
.
 
C

a
ț
a
—

S
i
g

h
i
ș
o

a
r
a
”
,
 

a
f
l
a
t
e
 
p

e
 
r
a
z
a
 
u

n
i
t
ă

ț
i
l
o

r
 
a
d

m
i
n

i
s
t
r
a
t
i
v
-
t
e
r
i
t
o

r
i
a
l
e
 
B

r
a
ș
o

v
 
—

 
j
u

d
e
ț
u

l
 
B

r
a
ș
o

v
 
ș
i
 
S

a
s
c
h

i
z
 
—

 
j
u

d
e
ț
u

l
 
M

u
r
e
ș

L
e
g
e
n
d
ă
 
c
a
t
e
g
o
r
i
i
 
d
e
 
f
o
l
o
s
i
n
ț
ă
 
t
e
r
e
n
u
r
i
:

N
 
—

 
n
e
p
r
o
d
u
c
t
i
v
;

D
R

 
—

 
d
r
u
m

;

F
 
—

 
f
â
n
e
a
ț
ă
;

P
D

 
—

 
p
ă
d
u
r
e
;

A
 
—

 
a
r
a
b
i
l
.

N
r
.
 
c
r
t
.

N
r
.
 
p

a
r
c
e

l
e

i

p
e

 
p

l
a

n
u

l
 

d
e

 
s
i
t
u

a
ț
i
e

J
u

d
e

ț
u

l

U
n

i
t
a

t
e

a

a
d

m
i
n

i
s
t
r
a

t
i
v
-

t
e

r
i
t
o

r
i
a

l
ă

N
u

m
e

l
e

 
ș
i
 
p

r
e

n
u

m
e

l
e

 
p

r
o

p
r
i
e

t
a

r
u

l
u

i
/

d
e

ț
i
n

ă
t
o

r
u

l
u

i
 
t
e

r
e

n
u

l
u

i

S
u

p
r
a

f
a

ț
a

t
o

t
a

l
ă

 
 
 

(
m

p
)

C
a

t
e

g
o

r
i
a

 

d
e

 
f
o

l
o

s
i
n

ț
ă

N
u

m
ă

r
u

l

c
a

d
a

s
t
r
a

l

N
u

m
ă

r
 
t
o

p
o

N
u

m
ă

r
 
c
a

r
t
e

f
u

n
c
i
a

r
ă

T
a

r
l
a

P
a

r
c
e

l
ă

P
o

z
i
ț
i
a

 
f
a

ț
ă

 

d
e

 
l
o

c
a

l
i
t
a

t
e

S
u

p
r
a

f
a

ț
a

 

d
e

 
t
r
a

n
s
f
e

r

(
m

p
)

1
2

3
4

5
6

7
8

9
1

0
1
1

1
2

1
3

1
4

1
B

V
 
3
2

B
r
a
ș
o
v

B
r
a
ș
o
v

M
u
n
i
c
i
p
i
u
l
 
B

r
a
ș
o
v
 
—

 
d
o
m

e
n
i
u
l
 
p
u
b
l
i
c

1
2
.
7
9
3

D
R

I
n
t
r
a
v
i
l
a
n

9
2

2
B

V
 
3
3

B
r
a
ș
o
v

B
r
a
ș
o
v

M
u
n
i
c
i
p
i
u
l
 
B

r
a
ș
o
v
 
—

 
d
o
m

e
n
i
u
l
 
p
u
b
l
i
c

7
.
7
6
9

A
1
1
8
8
3
9

1
1
8
8
3
9

I
n
t
r
a
v
i
l
a
n

3
1
1

3
B

V
 
3
4

B
r
a
ș
o
v

B
r
a
ș
o
v

M
u
n
i
c
i
p
i
u
l
 
B

r
a
ș
o
v
 
—

 
d
o
m

e
n
i
u
l
 
p
u
b
l
i
c

6
.
7
9
8

D
R

I
n
t
r
a
v
i
l
a
n

4
7

4
B

V
 
3
5

B
r
a
ș
o
v

B
r
a
ș
o
v

M
u
n
i
c
i
p
i
u

l
 
B

r
a
ș
o
v
 
—

 
d
o
m

e
n
i
u
l
 
p
u
b
l
i
c

6
.
6
5
0

D
R

I
n
t
r
a
v
i
l
a
n

3
8

5
B

V
 
3
7

B
r
a
ș
o
v

B
r
a
ș
o
v

M
u
n
i
c
i
p
i
u

l
 
B

r
a
ș
o
v
 
—

 
d
o
m

e
n
i
u
l
 
p
u
b
l
i
c

6
.
1
1
0

D
R

I
n
t
r
a
v
i
l
a
n

4
4

6
B

V
 
3
8

B
r
a
ș
o
v

B
r
a
ș
o
v

M
u
n
i
c
i
p
i
u

l
 
B

r
a
ș
o
v
 
—

 
d
o
m

e
n
i
u
l
 
p
u
b
l
i
c

9
5

A
1
7
5
7
8
6

1
7
5
7
8
6

I
n
t
r
a
v
i
l
a
n

3
1

7
B

V
 
4
0

B
r
a
ș
o
v

B
r
a
ș
o
v

M
u
n
i
c
i
p
i
u
l
 
B

r
a
ș
o
v
 
—

 
d
o
m

e
n
i
u
l
 
p
u
b
l
i
c

1
.
8
8
0

N
I
n
t
r
a
v
i
l
a
n

1
4
9

8
S

A
 
1

M
u
r
e
ș

S
a
s
c
h
i
z

C
o
m

u
n
a

 
S

a
s
c
h
i
z
 
—

 
d
o
m

e
n
i
u
l
 
p
u
b
l
i
c

1
1
.
7
4
3

A
1
1
0

1
1
0

2
5

4
8
2

E
x
t
r
a
v
i
l
a
n

5
6
4

9
S

A
 
2

M
u
r
e
ș

S
a
s
c
h
i
z

C
o
m

u
n
a
 
S

a
s
c
h
i
z
 
—

 
d
o
m

e
n
i
u
l
 
p
u
b
l
i
c

1
0
.
0
2
5

A
1
1
3

1
1
3

2
5

E
x
t
r
a
v
i
l
a
n

6
2
3

1
0

S
A

 
3

M
u
r
e
ș

S
a
s
c
h
i
z

C
o
m

u
n
a
 
S

a
s
c
h
i
z
 
—

 
d
o
m

e
n
i
u
l
 
p
u
b
l
i
c

6
.
8
1
2

A
1
3
6

1
3
6

2
5

E
x
t
r
a
v
i
l
a
n

3
7
6

1
1

S
A

 
4

M
u
r
e
ș

S
a
s
c
h
i
z

C
o
m

u
n
a
 
S

a
s
c
h
i
z
 
—

 
d
o
m

e
n
i
u
l
 
p
u
b
l
i
c

1
2
7
.
8
0
0

P
D

2
3
0

2
3
0

2
7

5
3
3

E
x
t
r
a
v
i
l
a
n

1
.
2
5
4

1
2

S
A

 
5

M
u
r
e
ș

S
a
s
c
h
i
z

C
o
m

u
n
a
 
S

a
s
c
h
i
z
 
—

 
d
o
m

e
n
i
u
l
 
p
u
b
l
i
c

9
2
2

F
2
4
1

2
4
1

2
7

5
2
9

E
x
t
r
a
v
i
l
a
n

3
6

1
3

S
A

 
6

M
u
r
e
ș

S
a
s
c
h
i
z

C
o
m

u
n
a
 
S

a
s
c
h
i
z
 
—

 
d
o
m

e
n
i
u
l
 
p
u
b
l
i
c

2
4
5

F
2
5
5

2
5
5

2
7

5
2
9
/
1

E
x
t
r
a
v
i
l
a
n

2
4
2

1
4

S
A

 
7

M
u
r
e
ș

S
a
s
c
h
i
z

C
o
m

u
n
a
 
S

a
s
c
h
i
z
 
—

 
d
o
m

e
n
i
u
l
 
p
u
b
l
i
c

3
2
8

F
2
5
8

2
5
8

2
7

5
2
9
/
1

E
x
t
r
a
v
i
l
a
n

3
2
8

1
5

S
A

 
8

M
u
r
e
ș

S
a
s
c
h
i
z

C
o
m

u
n
a

 
S

a
s
c
h
i
z
 
—

 
d
o
m

e
n
i
u
l
 
p
u
b
l
i
c

1
.
0
4
3

F
2
6
1

2
6
1

2
7

5
2
9
/
1

E
x
t
r
a
v
i
l
a
n

1
8
0

1
6

S
A

 
9

M
u
r
e
ș

S
a
s
c
h
i
z

C
o
m

u
n
a
 
S

a
s
c
h
i
z
 
—

 
d
o
m

e
n
i
u
l
 
p
u
b
l
i
c

5
.
4
7
8

N
6
0

6
0

2
5

4
5
6

E
x
t
r
a
v
i
l
a
n

4

1
7

S
A

 
1
0

M
u
r
e
ș

S
a
s
c
h
i
z

C
o
m

u
n
a
 
S

a
s
c
h
i
z
 
—

 
d
o
m

e
n
i
u
l
 
p
u
b
l
i
c

7
.
9
4
1

N
7
0

7
0

2
5

4
6
7

E
x
t
r
a
v
i
l
a
n

2
.
4
5
7

1
8

S
A

 
1
1

M
u
r
e
ș

S
a
s
c
h
i
z

C
o
m

u
n
a
 
S

a
s
c
h
i
z
 
—

 
d
o
m

e
n
i
u
l
 
p
u
b
l
i
c

5
.
3
6
0

N
8
3

8
3

2
5

4
6
4

E
x
t
r
a
v
i
l
a
n

3

T
O

T
A

L
6
.
7
7
9



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1173/25.XI.2024

7

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind aprobarea ocupării temporare a terenului în suprafață de 0,0717 ha din fondul forestier

național de către Societatea Națională de Transport Gaze Naturale „Transgaz” — S.A., 

pentru proiectul de importanță națională în domeniul gazelor naturale „Conductă de transport gaze

naturale DN 600 Mihai Bravu—Siliștea și transformarea în conductă godevilabilă 

(inclusiv alimentare cu energie electrică, protecție catodică și fibră optică)”

Având în vedere prevederile art. 39, 40, 42 și 44 din Legea nr. 46/2008 — Codul silvic, republicată, cu modificările

și completările ulterioare, precum și ale art. 2 alin. (1) lit. m), art. 3 alin. (1)—(10) și (12) din Legea nr. 185/2016 privind unele

măsuri necesare pentru implementarea proiectelor de importanță națională în domeniul gazelor naturale,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 3 alin. (11) și art. 18 din Legea nr. 185/2016 privind unele

măsuri necesare pentru implementarea proiectelor de importanță națională în domeniul gazelor naturale,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — (1) Se aprobă ocuparea temporară a terenului

forestier în suprafață de 0,0717 ha din fondul forestier național

de către Societatea Națională de Transport Gaze Naturale

„Transgaz” — S.A., pentru proiectul de importanță națională în

domeniul gazelor naturale „Conductă de transport gaze naturale

DN 600 Mihai Bravu—Siliștea și transformarea în conductă

godevilabilă (inclusiv alimentare cu energie electrică, protecție

catodică și fibră optică)”.

(2) Terenul prevăzut la alin. (1) este proprietate publică

a statului, se află în administrarea Regiei Naționale a Pădurilor —

Romsilva și este localizat pe raza Ocolului Silvic Cerna din

cadrul Direcției Silvice Tulcea, în U.P. II Cerna, u.a. 101% =

0,0717 ha.

(3) Ocuparea temporară din fondul forestier național

a terenului prevăzut la alin. (1) se face cu defrișarea vegetației

forestiere pe suprafața de 0,0717 ha, conform Deciziei etapei

de încadrare nr. 82 din 8.05.2023, emisă de Agenția Națională

pentru Protecția Mediului, și Adresei nr. 1/658/LAP din

27.02.2024, emisă de Agenția Națională pentru Protecția

Mediului, în U.P. II Cerna u.a. 101% = 0,0717 ha.

Art. 2. — (1) Masa lemnoasă de pe terenul prevăzut la art. 1,

cuprins în amenajamentul silvic în vigoare, se va precompta și

se va exploata conform prevederilor legale în vigoare.

(2) Exploatarea masei lemnoase se efectuează de către

Societatea Națională de Transport Gaze Naturale „Transgaz” —

S.A., prin operatori economici atestați pentru exploatări forestiere.

(3) Cheltuielile efectuate pentru exploatarea masei lemnoase

se suportă de către Societatea Națională de Transport Gaze

Naturale „Transgaz” — S.A.

(4) Masa lemnoasă rezultată în urma defrișării vegetației

forestiere de pe terenul forestier prevăzut la art. 1 revine Regiei

Naționale a Pădurilor — Romsilva.

Art. 3. — Ocuparea temporară a terenului forestier prevăzut la

art. 1 se face pe toată durata de execuție și existență în fondul

forestier național a conductei aferente proiectului de importanță

națională în domeniul gazelor naturale „Conductă de transport

gaze naturale DN 600 Mihai Bravu—Siliștea și transformarea în

conductă godevilabilă (inclusiv alimentare cu energie electrică,

protecție catodică și fibră optică)”, potrivit art. 18 alin. (2) din Legea

nr. 185/2016 privind unele măsuri necesare pentru implementarea

proiectelor de importanță națională în domeniul gazelor naturale.

Art. 4. — (1) Societatea Națională de Transport Gaze

Naturale „Transgaz” — S.A. a achitat în Fondul de ameliorare

a fondului funciar cu destinație silvică, aflat în administrare la

Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor, garanția pentru

ocuparea temporară a terenului prevăzut la art. 1, în suprafață

de 0,0717 ha, în cuantum de 4.497,74 lei, cu Ordinul de plată

nr. 377 din 21.06.2024.

(2) Predarea terenului forestier prevăzut la art. 1 alin. (1) de

către Ocolul Silvic Cerna se va face numai după achitarea de

către Societatea Națională de Transport Gaze Naturale

„Transgaz” — S.A. a obligațiilor bănești prevăzute la art. 42

alin. (1) lit. e) din Legea nr. 46/2008 — Codul silvic, republicată,

cu modificările și completările ulterioare.

Art. 5. — (1) La dezafectarea obiectivului, Societatea

Națională de Transport Gaze Naturale „Transgaz” — S.A. are

obligația redării terenului prevăzut la art. 1 în circuitul silvic apt

de a fi împădurit și fără restricții în ceea ce privește reinstalarea

vegetației forestiere.

(2) Terenul forestier prevăzut la alin. (1) se va reda în circuitul

silvic la categoria de folosință „păduri și terenuri destinate

împăduririi sau reîmpăduririi”.

Art. 6. — Ocolul Silvic Cerna, Societatea Națională de

Transport Gaze Naturale „Transgaz” — S.A. și Garda Forestieră

Focșani răspund de aplicarea prevederilor prezentei hotărâri.

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

Viceprim-ministru,

Marian Neacșu

p. Ministrul mediului, apelor și pădurilor,

Dan-Ștefan Chiru,

secretar de stat

p. Secretarul general al Guvernului,

Mihnea-Claudiu Drumea

Ministrul energiei,

Sebastian-Ioan Burduja

București, 21 noiembrie 2024.

Nr. 1.467.



GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru suplimentarea bugetului Ministerului Finanțelor — 

Acțiuni generale din Fondul de rezervă bugetară la dispoziția Guvernului, 

prevăzut în bugetul de stat pe anul 2024

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. I alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 46/2024 privind unele măsuri bugetare și pentru modificarea și completarea unor acte normative,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind recunoașterea asociației „Uniunea Sârbilor 

din România” ca fiind de utilitate publică

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 39 alin. (1)

din Ordonanța Guvernului nr. 26/2000 cu privire la asociații și fundații, aprobată cu

modificări și completări prin Legea nr. 246/2005, cu modificările și completările

ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Se recunoaște asociația „Uniunea Sârbilor din România”,

persoană juridică română de drept privat, fără scop patrimonial, cu sediul

în Timișoara, strada Mangalia nr. 29, județul Timiș, ca fiind de utilitate publică.

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

Viceprim-ministru,

Marian Neacșu

p. Secretarul general al Guvernului,

Mihnea-Claudiu Drumea

Departamentul pentru Relații

Interetnice,

Dincer Geafer,

subsecretar de stat

București, 21 noiembrie 2024.

Nr. 1.469.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1173/25.XI.2024

8

Art. 1. — Se aprobă suplimentarea bugetului Ministerului

Finanțelor — Acțiuni generale pe anul 2024 cu suma de 750.000

mii lei, reprezentând credite bugetare și de angajament, la

capitolul 80.01 „Acțiuni generale economice, comerciale și de

muncă”, subcapitolul „Acțiuni generale economice și comerciale”

cod 01, paragraful „Susținerea exportului, a mediului de afaceri

și a tranzacțiilor internaționale” cod 07, titlul XVIII „Împrumuturi”

cod 80, articolul „Fonduri de la bugetul de stat puse la dispoziția

EXIMBANK” cod 80.11, din Fondul de rezervă bugetară la

dispoziția Guvernului, prevăzut în bugetul de stat pe anul 2024,

în vederea majorării plasamentelor Ministerului Finanțelor la

Exim Banca Românească, pentru susținerea operațiunilor

desfășurate în numele și în contul statului.

Art. 2. — Sumele rămase neutilizate se restituie la Fondul de

rezervă bugetară la dispoziția Guvernului până la finele anului

2024.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1173/25.XI.2024

9

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind modificarea Hotărârii Guvernului nr. 1.096/2013 

pentru aprobarea mecanismului de alocare tranzitorie cu titlu gratuit a certificatelor 

de emisii de gaze cu efect de seră producătorilor de energie electrică, 

pentru perioada 2013—2020, inclusiv Planul național de investiții

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Hotărârea Guvernului nr. 1.096/2013 pentru

aprobarea mecanismului de alocare tranzitorie cu titlu gratuit

a certificatelor de emisii de gaze cu efect de seră producătorilor

de energie electrică, pentru perioada 2013—2020, inclusiv

Planul național de investiții, publicată în Monitorul Oficial

al României, Partea I, nr. 37 din 16 ianuarie 2014, cu modificările

și completările ulterioare, se modifică după cum urmează:

1. La articolul 11, alineatul (3) va avea următorul cuprins:

„(3) Investițiile finanțate nerambursabil trebuie puse

în funcțiune până cel mai târziu la data de 30 iunie 2025.

Procesele-verbale de recepție a punerii în funcțiune, pentru

investițiile din Planul național de investiții, trebuie să conțină

referiri privind realizarea indicatorilor tehnici de performanță.”

2. La articolul 12, alineatul (5) va avea următorul cuprins:

„(5) Beneficiarii investițiilor prevăzuți în anexa nr. 3 primesc

finanțare nerambursabilă pentru investițiile din Planul național

de investiții efectuate după data de 25 iunie 2009, puse în

funcțiune sau aflate în derulare la momentul încheierii

contractelor de finanțare, aferente cheltuielilor facturate și plătite

după data de 25 iunie 2009. Rambursarea acestor cheltuieli

se face eșalonat, până la data de 31 decembrie 2025, conform

contractului de finanțare.”

3. La anexa nr. 5, în anexa nr. 3 punctul 5.2, articolul 2

va avea următorul cuprins:

„ARTICOLUL 2

Durata Contractului

Contractul intră în vigoare la data semnării lui de către părți

și este valabil:

(i) până la data de 31 decembrie 2025 pentru finanțare; și

(ii) 5 ani de la data punerii în funcțiune pentru obligațiile

prevăzute la art. 8 secțiunea A lit. c).”

4. La anexa nr. 5, în anexa nr. 3 punctul 5.2 articolul 3,

alineatele (1) și (3) vor avea următorul cuprins:

„(1) Graficul de realizare a Investiției este prevăzut în anexa

nr. 2 la prezentul contract. În cazul în care Investiția nu se

realizează în intervalul de timp planificat, aceasta poate

fi transferată în anii următori, prin modificarea graficului

de realizare a Investiției. Un astfel de transfer este permis doar

de șase ori, cu încadrarea în prevederile alin. (3).

..................................................................................................

(3) Data finalizării Investiției, confirmată de punerea în

funcțiune a acesteia, nu poate depăși data de 30 iunie 2025.”

5. La anexa nr. 5, în anexa nr. 3 punctul 5.2 articolul 5,

alineatul (2) va avea următorul cuprins:

„(2) Pentru a fi eligibile toate cheltuielile prevăzute în tabelul

nr. 2 trebuie să fie realizate, facturate către Beneficiar și plătite

de acesta în intervalul 25 iunie 2009—31 iulie 2025.”

6. La anexa nr. 5, în anexa nr. 3 punctul 5.2 articolul 8

secțiunea A litera a), alineatele (2) și (4) vor avea următorul

cuprins:

„(2) Beneficiarul trebuie să realizeze Investiția până la data

de 30 iunie 2025, în conformitate cu legislația națională

și europeană, cu maximum de profesionalism, eficiență

și vigilență și în conformitate cu practicile în domeniul vizat.

..................................................................................................

(4) Dacă la punerea în funcțiune a Investiției indicatorii tehnici

de performanță nu sunt îndepliniți conform prevederilor

prezentului contract, Beneficiarul este obligat la plata unei

penalități/sume considerate necuvenită, care se va calcula de

către autoritatea finanțatoare proporțional cu nerealizarea

indicatorului «emisie specifică de CO(2)», conform formulei

de calcul prevăzute mai jos:

S = D(em.sp) * E(prev) * T(oper) * PRET[CO(2)],

Art. 3. — Ministerul Finanțelor, în calitate de ordonator

principal de credite, răspunde de modul de utilizare, în

conformitate cu dispozițiile legale, a sumelor alocate potrivit

prevederilor art. 1.

Art. 4. — Se autorizează Ministerul Finanțelor să introducă,

la propunerea ordonatorului principal de credite, modificările

corespunzătoare în structura bugetului de stat și în volumul și

structura bugetului Ministerului Finanțelor — Acțiuni generale pe

anul 2024.

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

Viceprim-ministru,

Marian Neacșu

Ministrul finanțelor,

Marcel-Ioan Boloș

București, 21 noiembrie 2024.

Nr. 1.488.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1173/25.XI.2024

10

unde:

S = penalitatea/suma considerată necuvenită;

D(em.sp) = diferența de emisie specifică de dioxid de carbon

[tCO(2)/MWh] = emisia specifică așteptată — emisia specifică

realizată la probele de punere în funcțiune;

E(prev) = cantitatea anuală de energie electrică previzionată

a fi produsă în documentația care a stat la baza cererii

de finanțare;

T(oper) = un număr de 5 ani de operare;

PRET[CO(2)] = prețul de piață de referință al certificatelor de

emisii de gaze cu efect de seră la data la care se calculează

suma considerată necuvenită, dar nu mai mult de 20 euro/

tCO(2).

Suma considerată necuvenită astfel calculată nu poate

depăși 1% din valoarea finanțării nerambursabile pentru

realizarea Investiției și se va plăti eșalonat, în tranșe anuale

egale, până la cel târziu la data de 30 septembrie 2025.”

7. La anexa nr. 5, în anexa nr. 3 punctul 5.3, articolul 2

va avea următorul cuprins:

„ARTICOLUL 2

Durata Contractului

Contractul intră în vigoare la data semnării lui de către părți

și este valabil:

(i) până la data de 31 decembrie 2025 pentru finanțare; și

(ii) 5 ani de la data punerii în funcțiune pentru obligațiile

prevăzute la art. 9 secțiunea A lit. c).”

8. La anexa nr. 5, în anexa nr. 3 punctul 5.3 articolul 3,

alineatele (1) și (3) vor avea următorul cuprins:

„(1) Graficul de realizare a Investiției este prevăzut în anexa

nr. 2 la prezentul contract. În cazul în care Investiția nu se

realizează în intervalul de timp planificat, aceasta poate fi

transferată în anii următori, prin modificarea graficului de

realizare a Investiției. Un astfel de transfer este permis doar de

șase ori, cu încadrarea în prevederile alin. (3).

..................................................................................................

(3) Data finalizării Investiției, confirmată de punerea în

funcțiune a acesteia, nu poate depăși data de 30 iunie 2025.”

9. La anexa nr. 5, în anexa nr. 3 punctul 5.3 articolul 5,

alineatul (2) va avea următorul cuprins:

„(2) Pentru a fi eligibile toate cheltuielile prevăzute în tabelul

nr. 2 trebuie să fie realizate, facturate către Beneficiar și plătite

de acesta în intervalul 25 iunie 2009—31 iulie 2025.”

10. La anexa nr. 5, în anexa nr. 3 punctul 5.3 articolul 9

secțiunea A litera a), alineatele (4) și (6) vor avea următorul

cuprins:

„(4) Beneficiarul trebuie să realizeze Investiția până la data

de 30 iunie 2025, în conformitate cu legislația națională

și europeană, cu maximum de profesionalism, eficiență și vigilență

și în conformitate cu practicile în domeniul vizat.

..................................................................................................

(6) Dacă la punerea în funcțiune a Investiției indicatorii tehnici

de performanță nu sunt îndepliniți conform prevederilor

prezentului contract, Beneficiarul este obligat la plata unei

penalități/sume considerate necuvenită, care se va calcula

de către autoritatea finanțatoare proporțional cu nerealizarea

indicatorului «emisie specifică de CO(2)», conform formulei

de calcul prevăzute mai jos:

S = D (em.sp) * E (prev) * T (oper) * PRET[CO(2)],

unde:

S = penalitatea/suma considerată necuvenită;

D(em.sp) = diferența de emisie specifică de dioxid de carbon

[tCO(2)/MWh] = emisia specifică așteptată — emisia specifică

realizată la probele de punere în funcțiune;

E(prev) = cantitatea anuală de energie electrică previzionată

a fi produsă în documentația care a stat la baza cererii

de finanțare;

T(oper) = un număr de 5 ani de operare;

PRET[CO(2)] = prețul de piață de referință al certificatelor de

emisii de gaze cu efect de seră la data la care se calculează

suma considerată necuvenită, dar nu mai mult de 20 euro/

tCO(2).

Suma considerată necuvenită astfel calculată nu poate

depăși 1% din valoarea finanțării nerambursabile pentru

realizarea Investiției și se va plăti eșalonat, în tranșe anuale

egale, până la cel târziu la data de 30 septembrie 2025.”

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

Ministrul energiei,

Sebastian-Ioan Burduja

p. Ministrul mediului, apelor și pădurilor,

Dan-Ștefan Chiru,

secretar de stat

Ministrul finanțelor,

Marcel-Ioan Boloș

București, 21 noiembrie 2024.

Nr. 1.489.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1173/25.XI.2024

11

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

MINISTERUL FINANȚELOR

O R D I N

pentru modificarea Ordinului ministrului finanțelor 

nr. 6.439/2024 privind prospectele de emisiune a certificatelor

de trezorerie cu discont și a obligațiunilor de stat de tip

benchmark aferente lunii noiembrie 2024

În temeiul:

— art. 10 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 34/2009 privind organizarea

și funcționarea Ministerului Finanțelor, cu modificările și completările ulterioare;

— art. 6 alin. (2) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 212/2020 privind

stabilirea unor măsuri la nivelul administrației publice centrale și pentru modificarea

și completarea unor acte normative, aprobată cu modificări prin Legea

nr. 109/2021, cu completările ulterioare;

— Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 64/2007 privind datoria publică,

aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 109/2008, cu modificările și

completările ulterioare, și al Normelor metodologice de aplicare a prevederilor

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 64/2007 privind datoria publică, aprobate

prin Hotărârea Guvernului nr. 1.470/2007, cu modificările și completările ulterioare;

— Regulamentului-cadru privind operațiunile de piață cu titluri de stat pe

piața internă, aprobat prin Ordinul ministrului finanțelor nr. 318/2022, cu modificările

ulterioare, al Regulamentului Băncii Naționale a României nr. 8/2022 privind

operațiunile de administrare a datoriei publice guvernamentale efectuate de către

Ministerul Finanțelor pe piața titlurilor de stat administrată de Banca Națională a

României, al Regulamentului Băncii Naționale a României nr. 10/2024 privind piața

secundară a titlurilor de stat administrată de Banca Națională a României și

al Convenției nr. 184.575/13/2005, încheiată între Ministerul Finanțelor Publice și

Banca Națională a României,

ministrul finanțelor emite următorul ordin:

Art. I. — Ordinul ministrului finanțelor nr. 6.439/2024 privind prospectele de

emisiune a certificatelor de trezorerie cu discont și a obligațiunilor de stat de tip

benchmark aferente lunii noiembrie 2024, publicat în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 1096 din 1 noiembrie 2024, se modifică după cum urmează:

1. Articolul 1 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 1. — În vederea finanțării deficitului bugetului de stat, refinanțării și

rambursării anticipate a datoriei publice în luna noiembrie 2024 se aprobă

prospectele de emisiune a certificatelor de trezorerie cu discont și a obligațiunilor

de stat de tip benchmark, în valoare nominală totală de 6.200 milioane lei, la care

se poate adăuga suma de 795 milioane lei din alocările sesiunilor suplimentare

de oferte necompetitive organizate exclusiv pentru instrumentele de tip benchmark,

prevăzute în anexele nr. 1 și 2, care fac parte integrantă din prezentul ordin.”

2. La anexa nr. 1, articolul 1 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 1. — În vederea finanțării deficitului bugetului de stat, refinanțării

și rambursării anticipate a datoriei publice în luna noiembrie 2024, Ministerul Finanțelor

anunță lansarea a două emisiuni de certificate de trezorerie cu discont, astfel:

Codul ISIN Data licitației Data emisiunii Data scadenței Nr. de zile

Valoarea emisiunii  

— lei —

ROOYW8TJIY78 7/11/2024 11/11/2024 27/10/2025 350 400.000.000

RO6824OS6LR8 26/11/2024 27/11/2024 26/02/2025 91 500.000.000”

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

p. Ministrul finanțelor,

Alin Marius Andrieș,

secretar de stat

București, 25 noiembrie 2024.

Nr. 6.573.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1173/25.XI.2024

12

A C T E  A L E  A U TO R I T Ă Ț I I  D E  S U P R AV E G H E R E  F I N A N C I A R Ă

AUTORITATEA DE SUPRAVEGHERE FINANCIARĂ

N O R M Ă

pentru modificarea și completarea Normei Autorității de Supraveghere Financiară nr. 25/2022

privind autorizarea societăților și desfășurarea activității de asigurare și de reasigurare, 

precum și pentru completarea art. 3 din Norma Autorității de Supraveghere Financiară nr. 26/2021

privind activitatea desfășurată pe teritoriul României de asigurătorii din statele terțe 

prin intermediul sucursalelor

În conformitate cu prevederile art. 2 alin. (1) lit. b), art. 3 alin. (1) lit. b) și ale art. 6 alin. (2) din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 93/2012 privind înființarea, organizarea și funcționarea Autorității de Supraveghere Financiară, aprobată cu modificări

și completări prin Legea nr. 113/2013, cu modificările și completările ulterioare, precum și cu prevederile art. 6 alin. (1) și ale art. 115

alin. (2) lit. h) din Legea nr. 237/2015 privind autorizarea și supravegherea activității de asigurare și reasigurare, cu modificările și

completările ulterioare,

având în vedere dispozițiile art. 45 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor

normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 178 alin. (2) și al art. 179 alin. (4) teza I din Legea nr. 237/2015 privind autorizarea și supravegherea activității

de asigurare și reasigurare, cu modificările și completările ulterioare, 

în urma deliberărilor Consiliului Autorității de Supraveghere Financiară din cadrul ședinței din data de 23 octombrie 2024,

Autoritatea de Supraveghere Financiară emite următoarea normă:

Art. I. — Norma Autorității de Supraveghere Financiară

nr. 25/2022 privind autorizarea societăților și desfășurarea

activității de asigurare și de reasigurare, publicată în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 984 din 11 octombrie 2022, se

modifică și se completează după cum urmează:

1. La articolul 4, după alineatul (6) se introduc patru noi

alineate, alineatele (7)—(10), cu următorul cuprins:

„(7) Înainte de a externaliza funcții-cheie sau alte funcții

critice, societățile notifică A.S.F. intenția respectivă prin

formularul din anexa nr. 11, însoțit de declarația pe propria

răspundere redactată conform formularului din anexa nr. 1

secțiunea B.

(8) Societățile transmit A.S.F. notificarea conform prevederilor

alin. (7) și în următoarele cazuri:

a) se înregistrează schimbări semnificative care pot afecta

capacitatea societăților de a respecta obligațiile față de

contractanți și beneficiari, conform contractelor încheiate;

b) furnizorii de servicii actuali intenționează să încheie

contracte de subcontractare.

(9) La solicitarea A.S.F., societățile transmit acesteia

informații relevante care să demonstreze veridicitatea datelor

cuprinse în notificări, în termenul indicat de A.S.F.

(10) În urma analizării informațiilor notificate conform

alin. (7)—(9), A.S.F. poate recomanda societăților să modifice

termenii și condițiile din contractele care urmează să fie

încheiate sau sunt deja încheiate cu furnizorii de servicii sau

poate impune, prin decizie motivată, schimbarea furnizorilor de

servicii.”

2. La articolul 20 alineatul (1), litera c) se modifică și va

avea următorul cuprins:

„c) prevederile art. 4 alin. (2)—(10);”.

3. La articolul 22, alineatul (2) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(2) Pe parcursul desfășurării activității, societățile respectă

prevederile art. 4 alin. (7)—(10) și ale art. 20 alin. (2)—(13).”

4. La articolul 23, după alineatul (10) se introduce un nou

alineat, alineatul (10

1

), cu următorul cuprins:

„(10

1

) Atunci când pragul absolut al MCR prevăzut la art. 95

alin. (1) lit. d) din Legea nr. 237/2015, cu modificările și

completările ulterioare, este revizuit automat conform art. 178

alin. (2) din legea menționată, se modifică și următoarele valori,

astfel:

a) valoarea pentru asigurătorii compoziți reprezintă suma

valorilor prevăzute la art. 95 alin. (1) lit. d) pct. (i) și (iii) din Legea

nr. 237/2015, cu modificările și completările ulterioare;

b) valoarea pentru asigurătorii compoziți care subscriu,

integral sau parțial, și riscuri din clasele 10—15 prevăzute în

anexa nr. 1 secțiunea A la Legea nr. 237/2015, cu modificările și

completările ulterioare, reprezintă suma valorilor prevăzute la

art. 95 alin. (1) lit. d) pct. (ii) și (iii) din legea menționată.” 

5. La articolul 23 alineatul (11), după litera j) se introduce

o nouă literă, litera k), cu următorul cuprins:

„k) Anexa nr. 11 — Formular pentru notificarea externalizării

funcțiilor-cheie sau a altor funcții critice.”

6. După articolul 24 se introduce mențiunea privind

transpunerea normelor Uniunii Europene, cu următorul

cuprins:

„�

Prezenta normă transpune dispozițiile art. 7 alin. (2) din

Directiva (UE) 2023/2.864 a Parlamentului European și a

Consiliului din 13 decembrie 2023 de modificare a anumitor

directive în ceea ce privește înființarea și funcționarea punctului

unic de acces european, publicată în Jurnalul Oficial al Uniunii

Europene, seria L, 2023/2.864 din 20 decembrie 2023.”



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1173/25.XI.2024

13

7. După anexa nr. 10 se introduce o nouă anexă, anexa nr. 11, cu următorul cuprins:

„ANEXA Nr. 11
Formular pentru notificarea externalizării funcțiilor-cheie sau a altor funcții critice

1

Legea nr. 190/2018 privind măsuri de punere în aplicare a Regulamentului (UE) 2016/679 al Parlamentului European și al Consiliului din 27 aprilie 2016

privind protecția persoanelor fizice în ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter personal și privind libera circulație a acestor date și de abrogare a

Directivei 95/46/CE (Regulamentul general privind protecția datelor), cu modificările ulterioare.

Informații despre societate Denumirea completă

Codul LEI

Notificare nouă

Modificări față de notificarea precedentă

Data notificării

Informații despre funcția

externalizată

Tipul funcției

Descrierea caracteristicilor pentru care funcția este

considerată critică

Data ultimei evaluări a caracterului critic al funcției

Externalizare intragrup/extragrup

Descrierea funcției externalizate

Externalizarea implică transfer de date personale.

Activitatea aferentă funcției externalizate este afectată de

prevederile Legii nr. 190/2018

1

.

Motivul pentru care funcția este externalizată

Descrierea principalelor riscuri pentru societate, asociate

funcției externalizate

Informații despre furnizorul de

servicii

Denumirea completă

Adresa completă și datele de contact

Pagina web

Forma legală

Directorul executiv și datele de contact

Denumirea registrului în care este înregistrat

Numărul de înregistrare

Codul LEI

Dacă este autorizat, datele autorizației

Denumirea completă și pagina web ale grupului căruia îi

aparține

Dacă este o entitate supravegheată, denumirea completă

și datele de contact ale autorității de supraveghere

Tipul de supraveghere

Perioada în care a activat în domeniu

Numărul estimativ de persoane dedicate activității

furnizate, asociate funcției externalizate

Dacă intenționează să subcontracteze realizarea funcției,

integral sau parțial

Dacă furnizorul este dintr-un stat terț Statul terț nu face obiectul sancțiunilor

internaționale.

Statul terț aplică standardele

internaționale privind combaterea

spălării banilor și a finanțării

terorismului.

Legislația statului terț nu include

prevederi care împiedică Autoritatea de

Supraveghere Financiară (A.S.F.) să

își îndeplinească obiectivele de

supraveghere.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1173/25.XI.2024

14

Pentru informațiile de mai jos, dacă răspunsul este negativ justificați de ce și precizați dacă elementele respective urmează să fie verificate.
Confirmarea realizării unei

evaluări complexe a furnizorului

Societatea a verificat cu rigurozitate următoarele: furnizorul deține capacitatea, inclusiv

cea financiară, competența și autorizația

necesare pentru a furniza servicii la un

nivel de calitate adecvat obiectivelor și

necesităților societății;

furnizorul are instituite sisteme de

management al riscului și de control

intern;

furnizorul a adoptat/va adopta toate

măsurile necesare pentru a elimina toate

conflictele de interese care ar putea

afecta realizarea obiectivelor societății;

externalizarea funcției către furnizorul

respectiv nu are ca efect nerespectarea

prevederilor Legii nr. 190/2018, cu

modificările ulterioare;

furnizorului îi sunt aplicabile prevederi

referitoare la siguranța și

confidențialitatea datelor despre

societate și despre contractanții

acesteia;

aspecte relevante din sistemele de

management al riscului și de control

intern instituite de furnizor permit

respectarea prevederilor art. 33 alin. (2)

din Legea nr. 237/2015 privind

autorizarea și supravegherea activității

de asigurare și reasigurare, cu

modificările și completările ulterioare;

societatea a evaluat dacă termenii și

condițiile de externalizare asigură

respectarea prevederilor art. 33 alin. (2)

din Legea nr. 237/2015, cu modificările și

completările ulterioare;

furnizorul deține resursele necesare,

inclusiv financiare, pentru a realiza, în

mod fiabil și adecvat, activități

suplimentare asociate funcției

externalizate;

personalul implicat deține calificările

necesare și este de încredere;

societatea a evaluat respectarea

cerințelor de competență profesională și

probitate morală de către furnizor;

furnizorul are instituite/va institui planuri

adecvate pentru continuitatea activității

asociate funcției externalizate, în care

are prevăzute măsuri pentru rezolvarea

situațiilor de urgență și pentru

întreruperea activității;

furnizorul efectuează teste privind

capacitatea de stocare de siguranță,

dacă este cazul;

furnizorul a stabilit/va stabili indicatori de

performanță pentru a monitoriza

realizarea activităților asociate funcției

externalizate;

societatea are instituit/va institui un plan

pentru situații de urgență, inclusiv

strategia în caz de reziliere a acordului

scris de externalizare.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1173/25.XI.2024

15

Pentru informațiile de mai jos, dacă răspunsul este negativ justificați de ce și precizați dacă urmează ca elementele respective să fie incluse în acord.
Acordul scris de externalizare Condițiile din acordul scris au fost explicate clar conducerii.

Conducerea a aprobat/va aproba acordul scris.

Precizați dacă acordul scris: conține o clauză conform căreia furnizorul

cooperează cu A.S.F.;

conține o clauză conform căreia societatea,

auditorii acesteia și A.S.F. au acces efectiv

la toate datele referitoare la funcția

externalizată;

conține o clauză conform căreia A.S.F. are

acces în sediul furnizorului și poate efectua

controale;

stipulează clar drepturile și obligațiile

furnizorului și ale societății;

include angajamentul furnizorului de a

respecta toate cerințele legale, inclusiv

politicile și recomandările societății;

conține o clauză conform căreia furnizorul

informează societatea de îndată cu privire

la situații care îi pot afecta capacitatea de a

furniza servicii la nivelul de calitate

convenit;

prevede o perioadă de reziliere suficient de

lungă pentru ca societatea să poată găsi

soluții alternative;

conține o clauză conform căreia furnizorul

informează societatea cu privire la

activitatea desfășurată în ceea ce privește

funcția externalizată;

conține o clauză conform căreia furnizorul

se angajează să păstreze confidențialitatea

informațiilor referitoare la societate,

contractanți, beneficiari, angajați, parteneri

de afaceri și alte persoane;

conține o clauză conform căreia A.S.F.

poate solicita informații direct de la furnizor;

conține o clauză conform căreia societatea

poate solicita furnizorului informații

referitoare la funcția externalizată și poate

emite instrucțiuni și recomandări pe care

furnizorul trebuie să le ia în considerare

atunci când desfășoară activități asociate

funcției externalizate;

prevede termenii și condițiile în care

furnizorul poate subcontracta activități

asociate funcției externalizate;

conține o clauză conform căreia furnizorul

rămâne pe deplin responsabil pentru nivelul

de calitate a activităților subcontractate

asociate funcției externalizate.

Alte elemente Data de intrare în vigoare

Data de încetare (dacă este cazul)

Reînnoire tacită (dacă este cazul)

Perioada de preaviz

Legea aplicabilă

Costul anual estimat



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1173/25.XI.2024

16

Art. II. — În termen de 60 de zile de la data intrării în vigoare

a prezentei norme, societățile de asigurare și de reasigurare

prevăzute la art. 1 alin. (2) pct. 56 din Legea nr. 237/2015 privind

autorizarea și supravegherea activității de asigurare și

reasigurare, cu modificările și completările ulterioare, constituite

în formele juridice prevăzute la art. 1 alin. (3) din aceeași lege,

transmit Autorității de Supraveghere Financiară notificări privind

funcțiile-cheie sau alte funcții critice deja externalizate, conform

art. 4 alin. (7) din Norma Autorității de Supraveghere Financiară

nr. 25/2022 privind autorizarea societăților și desfășurarea

activității de asigurare și de reasigurare, cu modificările și

completările ulterioare.

Art. III. — La articolul 3 din Norma Autorității de Supraveghere

Financiară nr. 26/2021 privind activitatea desfășurată pe teritoriul

României de asigurătorii din statele terțe prin intermediul

sucursalelor, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 892 și 892 bis din 17 septembrie 2021, cu modificările și

completările ulterioare, după alineatul (25) se introduce un nou

alineat, alineatul (26), cu următorul cuprins: 

„(26) În cazul în care intenționează să externalizeze

funcții-cheie sau alte funcții critice pentru activitatea desfășurată

pe teritoriul României prin intermediul sucursalelor, asigurătorii

din statele terțe notifică A.S.F. intenția respectivă prin formularul

prevăzut în anexa nr. 11 la Norma Autorității de Supraveghere

Financiară nr. 25/2022 privind autorizarea societăților și

desfășurarea activității de asigurare și de reasigurare, cu

modificările și completările ulterioare.”

Art. IV. — Prezenta normă se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I, și intră în vigoare la data publicării.

Persoanele din societate

responsabile de funcția

externalizată

Date de identificare

Poziția/Funcția

Experiența și cunoștințele în legătură cu funcția

externalizată

Modalitatea în care societatea

abordează/va aborda în

managementul riscului și în

sistemul de control intern

acordul scris, cu precădere în

cazul în care furnizorul de

servicii este o entitate

nereglementată

Alte informații pe care

societatea le consideră

relevante

”

Președintele Autorității de Supraveghere Financiară,

Alexandru Petrescu

București, 12 noiembrie 2024.

Nr. 20. 

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Relații cu publicul: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78/79/83. 

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro, secțiunea Publicări.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|570226]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1173/25.XI.2024 conține 16 pagini. Prețul: 8 lei ISSN 1453—4495


